
 

Delibera n° 1334 
Del 27 novembre 2009 

 
  
 

 

 
 
   

pg 1 

 
Oggetto: attività di ricovero e day service svolta dalle case di cura nell’anno 2008- definizione totale 

importi dovuti a seguito dell’applicazione della regressione tariffaria.  
 

================================================================      
Il Direttore Amministrativo certifica 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire 
dal________________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 
disposizione per la consultazione. 

================================================================      
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo: Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario:  Dr. Ugo Storelli 
 
Su proposta del Servizio Assistenza Ospedaliera 
   
VISTO  l’articolo 1 comma e) dell’accordo AIOP – Regione Sardegna per il triennio 2006 – 

2008 nel quale è previsto che, preliminarmente all’applicazione dei meccanismi di 
regressione tariffaria, si debba provvedere alla quantificazione degli scostamenti per 
difetto dal budget assegnato alle case di cura e alla successiva ripartizione, 
proporzionalmente ai rispettivi tetti di spesa, di tale importo tra le case di cura che 
hanno superato il Budget assegnato, incrementando quindi il budget iniziale; 

 
PRECISATO  che l’importo relativo alle prestazioni rese a cittadini residenti fuori regione non 

deve essere conteggiato nel budget assegnato; 
 
ATTESO   che l’articolo 12 del contratto per il biennio 2007/2008, prevede che nel caso in cui 

la struttura eroghi prestazioni oltre il volume massimo concordato, nel rispetto delle 
soglie minime stabilite per ciascun livello e sottolivello, la remunerazione sarà 
ridotta nella seguente misura: per aumenti sino al 3.9% del tetto, riduzione del 20% 
sull’esubero; per aumenti oltre il 3.9% e sino al 8%, riduzione del 40% sulla 
frazione di esubero eccedente il 3.9%; per aumenti oltre l’8% riduzione dell’80% 
sulla frazione di esubero eccedente l’8%; 

 
RILEVATO  che le case di cura Policlinico Città di Quartu, Sant’Elena, Villa Elena, Sant’Anna e 

Nuova Casa di Cura, nel corso dell’anno 2008 hanno erogato prestazioni per un 
importo superiore al budget assegnato, per cui gli importi eccedenti il budget 
dovranno essere corrisposti con l’applicazione del meccanismo della regressione 
tariffaria; 

 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 0021791 del 9 novembre 2009, che si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, la Regione Autonoma della Sardegna, ha 
provveduto alla determinazione dell’importo finale, dovuto per l’anno 2008 a 
ciascuna casa di cura a seguito dell’applicazione del meccanismo di regressione 



 

Delibera n° 1334 
Del 27 novembre 2009 

 
  
 

 

 
 
   

pg 2 

tariffaria, al netto degli importi dovuti per l’attività erogata a favore di pazienti 
residenti fuori regione; 

 
TENUTO CONTO della necessità di procedere al recupero delle somme relative alle differenze 

tariffarie che scaturiscono dall’applicazione delle tariffe sui nuovi DRG per gli anni 
2006 e 2007, con l’esclusione per l’anno 2007 del  Policlinico Città di Quartu, in 
quanto a suo tempo venne stipulato un accordo transattivo per il riconoscimento 
delle prestazioni erogate in tale periodo, omnicomprensivo di ogni reciproca 
pretesa; 

 
RITENUTO        di dover procedere, sulla base degli importi definiti dalla Regione Autonoma della 

Sardegna, al pagamento dell’importo totale di € 3.271.740,06 ripartiti tra le Case di 
Cura Policlinico Città di Quartu, Sant’Elena, Villa Elena, Sant’Anna e Nuova Casa 
di Cura come evidenziato nel prospetto che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
CON  il parere  favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi illustrati in premessa:  
 

1. di approvare il pagamento dell’importo totale di € 3.271.740,06, ripartiti, come specificato nel 
prospetto allegato, tra le case di cura Policlinico Città di Quartu, Sant’Elena, Villa Elena, 
Sant’Anna e Nuova Casa di Cura sulla base degli importi definiti con nota RAS protocollo 
0021791del 09.11.2009, al netto delle differenze tariffarie relative ai nuovi DRG per gli anni 
2006 e 2007. 
 

2. di autorizzare il servizio bilancio alla emissione dei mandati di pagamento a favore delle singole 
case di cura per gli importi definiti nel prospetto allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 

 
3. di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 
 

 
       Direttore Amministrativo                          Direttore Sanitario 
           Dr.Gianluca Calabrò          Dr. Ugo Storelli 
  
          Il Commissario Straordinario 
                Dr. Emilio Simeone 
 


